
令和５年７月１４日 

 

中学校保護者 様 

 

氷川町（組合）教育長 西村 裕 

 

令和５年度氷川町中学校部活動（スポーツ・文化活動）の在り方に係る研究に向けた 

アンケート調査について（お願い） 

日頃から本町の中学校教育及び部活動の推進に格段のご理解とご協力をいただき、改めて感謝

申し上げます。 

さて、中学校の部活動につきましては、令和４年１２月にスポーツ庁及び文化庁が「学校部活

動及び新たな地域クラブ活動の在り方等に関する総合的なガイドライン」を策定し、地域への移

行が示されました。 

なお、これらを踏まえて、令和５年４月には熊本県教育委員会が「熊本県公立中学校における

休日の運動部活動の地域移行推進計画」を策定しました。本推進計画で、県内公立中学校の運動

部活動の維持が困難となる前に、学校と地域の連携・協働により生徒の自主的で多様なスポーツ

活動の場を将来にわたって継続して親しむ機会を確保するため、休日の運動部活動の地域移行を

提言しています。 

このような中、本町の中学校の部活動は、生徒数の減少等により学校単位での部活動運営が困

難な状況が生じる課題や、教職員による指導の専門性及び指導時間の確保等の困難さが生じてい

ます。 

そこで、本教育委員会では、様々な課題を解決しながら生徒にとって望ましい持続可能な活動

の実現を図るために、先ずは休日における部活動の地域移行に向けた実践研究を始めたところで

す。この研究を進めながら、今後学校の部活動からスムーズに地域へ移行できる環境整備に取り

組んでまいります。  

つきましては、下記のとおり本アンケートを実施することで、本町中学校の現状を把握し、

生徒徒本位の有意義な活動の方向性について分析・検討したいと存じます。ご多用なところ大変

恐縮に存じますが、本アンケートの趣旨をご理解いただき、アンケートの回答にご協力をいただ

きますようよろしくお願い申し上げます。 

なお、このアンケートは本調査の目的以外には一切使用ないことを申し添えます。 

記 

１ 回答方法 

（１）生徒・保護者・教職員・外部（地域）指導者の調査対象者ごとに実施します。該当する対

象アンケートにご回答願います。    

（２）ｗｅｂ方式でご回答願います。 

保護者用 https://logoform.jp/f/AzT1j 

（３）質問の内容が分からない項目や、 

回答したくない項目は、回答され 

なくてもかまいません。諸般の事           〈保護者用 ＱＲコード〉 

情でアンケート用紙での回答をご希望されるときは、当該中学校にご相談ください。 

２ 回答期間 

令和５年７月１４日（金）から令和５年７月２８日（金）までです。この期間以外は回答

できませんのでご注意ください。 

 お問合せ先 

氷川町（組合）教育委員会学校教育課 

担当：西田、古原 ℡ ５２－５８５９ 


